

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmond, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

We wsi *Banninie*, w obwodzie złoczowskim, założono nową regularną szkołę parafialną, na uposażenie której rzeczona gmina zobowiązała się płacić każdemu nauczycielowi 84 zł. w. a. gotowizną, i dodawać 20 mierzyc zboża, to jest: 10 mierzyc żyta i 10 mierzyc tataraki lub jęczmienia rocznie.

Ponieważ zaś nauczyciel ma oraz pełnić służbę dyaka, przeto będzie także pobierał zapłatę do tych obowiązków przywiązaną, i obejmie w używanie znajdujący się przy szkole ogród 200 sążni kwadratowych powierzchni, który gmina na wieczne czasy jako uposażenie szkole odstąpiła.

Na pomieszczenie szkoły i mieszkanie nauczyciela odstąpiła rzeczona gmina istniejący budynek szkolny, i zobowiązała się urządzić go stosownie, zaopatrzyć w potrzebne sprzęty, czuwać nad ochędostwem szkoły, i corocznie na opat 60 kóp stomy okłociastej dodawać.

Udowodnioną temi ofarami gorliwość o rozszerzenie nauki szkolnej podaje c. k. Namiestnictwo galicyjskie z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Telegramy.

Londyn, 4. lutego. Dzisiejsza *Morning Post* donosi: Mocarstwa umówiły się ruszyć na stolicę Meksyku i wezwać lud do głosowania na Arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana, jako Króla meksykańskiego. Armie pozostaną jakiś czas w kraju.

Turyń, 4. lutego. (Na Paryż.) W Parmie wyprawili lud demonstracyę z okrzykami: Niech żyje Papież Niekról! Niech żyje Wiktor Emanuel!

Bukareszt, 4. lutego. Bandy chłopów, które ciągnęły na miasto, rozproszyły się na widok wojska; jednak 160 chłopów otoczyło wojsko i pojmało.

Bruxela, 5. lutego. Dzisiejsza *Indep. belge* utrzymuje, że mons. Chigi wyprawili depeze do Rzymu, zgodne z oświadczeniem Walewskiego, zaprzeczonem w Monitorze.

Nowy Jork, 21. stycznia. Nowe zwycięstwo armii federacyjnej w Kentucky potwierdza się. Bitwa trwała od 6tej zrana do wieczora. Separatysty pierzchli w największym nieładzie. Straty z obu stron były znaczne.

Nowy Jork, 23. stycznia. Ekspedycya jenerała Burnside stoi w Pamlico-Sund i ma uderzyć na Nową Bernę. — Jenerał Prim i eskadra francuska i angielska przybyli do Vera Cruz 7. stycznia. Potwierdza się, że Meksykanie chcą stawić opór; oczekiwany jest atak na Vera Cruz.

Alexandrya, 3. lutego. Bonnard odniósł znaczne korzyści w Kochinchinie.

Bejrut, 30. stycznia. Niespokój wzmagają się; bandy tamują komunikacyę na gościńcu do Damaszku.

Przegląd polityczny.

Lwów, 7. lutego. Na posiedzeniu izby deputowanych rady państwa z 5. b. m. udzielił minister finansów ważnych wyjaśnień co do środków, jakimi postanowił rząd pokryć niedobór w roku bieżącym. Najprzód wyraził p. Plener nadzieję, że układy z bankiem wkrótce pomyślnie się zakończą, przeczco zarazem ubędzie skarbowi część niedoboru; obok tego zaś, a nawet gdyby umowa z bankiem nie przyszła do skutku, obmyślił już rząd stanowczo inne środki finansowe, które zapewnią potrzebne przyływy skarbowi. Rząd uważał za niestosowne, przystępować równocześnie do zrealizowania efektów w sumie prawie 150 milionów i do zaciągnięcia pożyczki; również sądził, że nałożenie nowych podatków na rok 1862 byłoby niepraktyczne. Dlatego postanowił podnieść cenę soli, taksy stemplowe, podatek konsumcyjny od cukru burakowego i podatki stałe, przeczco uzyska skarbu 32 milionów dochodu. Odnosząc się do tego projektu przyrzekł minister przedłożyć radzie państwa w połowie lutego, a w końcu oznajmił jeszcze, że już w pierwszym kwartale bieżącego roku administracyjnego umniejszył się deficyt państwa o 15 milionów. Po tem oświadczeniu przystąpiła izba do obrad nad ustawą gminną, którą odesłano jeszcze raz do wydziału, i nad projektem rządowym względem niektórych zmian w kodeksie cywilnym i wojskowym. Szczegóły tych obrad podamy w zwyczajnym sprawozdaniu.

Oprócz tej przyniosła jeszcze *Gazeta wiedeńska* drugą wiadomość, obchodzącą bliżej nasz kraj koronny: Najjaśniejszy Pan postanowił wyłączyć naftę tutejszą, o ile służy do oświetlenia, z rzędu regaliów koronnych.

Umieszczony w dzisiejszej *Donau Ztg.* artykuł zmusza nas znowu do poruszenia sprawy tronu meksykańskiego. Dzienniki zagraniczne, a nawet i krajowe rozgłaszały, jakoby tron meksykański miał być ofiarowany Arcyksięciu austriackiemu tytułem indemnizacyi za Wenecyę. Otóż dzisiaj zbija *Donau Ztg.* stanowczo tę pogłoskę, i powiada, że chociaż przy poufnych naradach trzech mocarstw sprzymierzonych mogło być wymienione imię Arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana, należą przecież wszelkie kombinacye, łączące kwestyę meksykańską z terytoryalną posiadłością Austrii, do rzędu bajek. Z tego półrządowego zaprzeczenia dowiadujemy się tedy po raz pierwszy z niejaką pewnością, że były istotnie jakieś poufne narady w tej sprawie, i że przytem była mowa o kandydaturze Arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana. I w obec tego też zdaje się zasługiwać na wiarę podane dziś w telegramie doniesienie z *Morning Post*, że mocarstwa sprzymierzone postanowiły wkroczyć do stolicy meksykańskiej i wezwać lud do głosowania za Arcyksięciem Ferdynandem Maksymilianem jako Królem meksykańskim.

Zaprzeczenie *Monitora* co do podanego w *Indep. belge* oświadczenia hrabi Walewskiego w sprawie rzymskiej wyjaśniło się teraz. Dziennik belgijski donosi, jakoby hrabia Walewski miał w biurach senatu oświadczyć, że Cesarz będzie bronił zasady świeckiej władzy Papieża, i na wszelki wypadek pozostawi załogę francuską w Rzymie. Właściwie zaś była to tylko poufna rozmowa na prywatnem posiedzeniu wydziałowem, przyczem hrabia Walewski wyraził tylko osobiste zdanie swoje. Słusznie więc zaprzeczył temu *Monitor* dowodząc, że ministrowie rzeczywiście nieskładają w izbach żadnych oświadczeń, chyba na interpelacyę; chociaż z drugiej strony wydaje się nieco dziwnem to zaprzeczenie w chwili, kiedy właśnie p. Thouvenel oświadczył prawie dosłownie to samo nuncyuszowi papieskiemu.

Król belgijski nieodjechał dotąd z Osborne i zabawi jeszcze cały tydzień w Anglii.

Sardyński minister wojny układa teraz projekt względem organizacyi i powiększenia armii; wszystkie rodzaje broni mają być znacznie pomnożone. — *Gazeta wiedeńska* przyniosła dziś pismo okólnika, zwolującego biskupów katolickich do Rzymu, a korespondent *Czasu* donosi, że Ojciec św. mianował już monsig. Franchi, arcybiskupa Tessalońskiego, nuncyuszem do Petersburga.

W sprawie reformy związkowej zapowiadają dzienniki nowy projekt pana Delwigka, prezydenta ministrów w Darnsztadzie, który jednakże niewiele ma się różnić od projektu saskiego; a równocześnie słychać, że średnie państwa niemieckie gotują zbiorową notę przeciw projektowi pana Bernstorffa. Pokazuje się więc, że hegemonia pruska nie wielkie ma widoki w Niemczech. W sprawie heskiej oświadczył minister Bernstorff w komisji izby, że rząd pruski nie zmieni w tym względzie swojej polityki, i że oświadczył Elektorowi heskiemu, że może zająć wypadek, w którym Prusy zmuszone będą uważać tę sprawę nie za wyłącznie domową. Jestto wyraźna skazówka, że Prusy zamysłają o zbrojnej interwencyi w Hesyi.

Młodą unię rumuńską zakłóciły rozruchy domowe. Chłopi podburzeni agitacyą rewolucyjną, chcieli rzucić się na stolicę Księstw, gdzie właśnie zbiera się parlament; ale pod samym Bukaresztem rozproszyło ich wojsko, pojmwawszy 160 rokoszan.

Wieść o wielkiem zwycięstwie armii federacyjnej w Kentucky potwierdziła się; bitwa trwała od świtu do nocy i separatysty pierzchli ze znaczną stratą. — Jenerał Prim i eskadry sprzymierzone są już w Vera Cruz; Meksykanie jednak postanowili stawić zacięty opór, i słychać, że zamierzają uderzyć na Vera Cruz.

Admirał Bonard miał odnieść w Kochinchinie znaczne korzyści.

Sprawy krajowe.

Wiedeń, 5go lutego. (Postanowienie cesarskie względem nafty.) Jego c. k. apost. Mość raczył najwyższem postanowieniem z 22. stycznia b. r. oświadczyć, że w królestwie Galicyi i wielkiem księstwie Krakowskim olej ziemny (nafta) i olej skalny, o ile służą do wyrobu olejów do świecenia, nie mają być uważane jako regalia górskie.

(Powódź w Wiedniu.) Dnia wczorajszego jakoteż dzisiaj zrana Najjaśniejszy Pan zwiedzał przedmieścia wylewem nawiedzone, zarządzał osobiście środki ratunku pozbawionych przytułku, kazał umieszczać w kasarniach i obdzielić chlebem z magazynów wojskowych.

Anglia.

Londyn, 3. lutego. (Nowiny dworu.) Król belgijski jest od przedwczoraj znowu w Osborne i zabawi jeszcze 8 dni w Anglii.

(Interwencya meksykańska.) *Times* występuje przeciwko dość rozpowszechnionemu mniemaniu, jakoby Anglia dała się wyprzedzić Francyi i Hiszpanii w sprawie meksykańskiej, sama zaś

została na uboczu. Twierdzenie to, mówi *Times*, jest mylne. Trzy mocarstwa zarówno zelzone zostały, wszystkie trzy więc mają równe prawo do interwencji. Spodziewamy się, że interwencja w krótkie pomyślny skutek osiągnie. Anglia postara się o to, ażeby wszelkie reklamacje podług słuszności i sprawiedliwości uwzględnione zostały, równie jak i o to, ażeby ludowi meksykańskiemu przyjaźna podana była ręka do narodowego odrodzenia. Jeżeli zaś Francja i Hiszpania uznają to za rzecz dogodną dla siebie i przyjemną, ażeby same na siebie wzięły stronę wojskową ekspedycji, to Anglia temu sprzeciwić się nie będzie.

Francya.

Paryż, 3. lutego. (Nowy sposób oświetlenia sali deputowanych.) Przedwczorajsze posiedzenie ciała prawodawczego, które tylko pół godziny czasu zajęło, rozpoczęło się o godzinie w pół do piątej wieczorem. Obrano z umysłu godzinę tak późną, ażeby odbyć próbę nowego sposobu oświetlenia w oczach samych deputowanych. Zniesiono pajak we środku sali dotąd będący, światło zaś spływa z góry przez sufit szklany i oświetla jednostajnie i jasno wszystkie części sali. Zdaje się, że próba ta uzyskała powszechnie pochwałę deputowanych.

(Głosy przychylnie projektom Foulda.) *Journal des Debats* pragnąc powrotu rządów parlamentarnych przez dyskusję nad sprawami wewnętrznymi, pragnąc zarazem powrotu wolności przez pokój i pracę, popiera całemi siłami politykę p. Foulda, której dążność nie na samych się finansach ogranicza. Wpływ zaś tego dziennika jest wielki na wyższe mieszczaństwo i w ogóle na klasy wykształcone ludności francuskiej. W podobnym duchu odzywa się i *Revue de deux mondes*. „Dawno już pragnęliśmy“, mówi to czasopismo, „ażeby uwaga Francji zwróciła się ku sprawom wewnętrznym, dawno już wdychaliśmy za porządkiem w naszej polityce finansowej; nie możemy więc odmawiać przyjaźnego przyznania usiłowaniam, dążącym ku drodze dawno przez nas wskazanej. Szczerze pragniemy, ażeby praca i usilność p. Foulda, panu Thouvenelowi wypoczynek i ferye sprowadziły.

(Sprawy meksykańskie.) Jak dziennik *Patrie* twierdzi, według dokumentów, które, jak mówi, posiada, ruch monarchiczny w Meksyku odbywa się w wielkim i jak z góry zapowiedzianym porządku. W miesiącu marcu zebrać się ma zgromadzenie ludzi znamienitych (*notables*) wszystkich prowincji meksykańskich i zgromadzenie to wyszłe do Europy deputację z przełożeniem życzeń całego kraju. *Patrie* sądzi, że po ukonstytuowaniu monarchii w Meksyku, pójdą za tym przykładem wielu innych państw południowej Ameryki. Wielkie mocarstwa, pisze ten dziennik, chętnym patrzeć będą okiem na podobną rekonstrukcję stosunków socjalnych w tej części świata. Pojmują to bowiem dobrze, jak wieleby stosunki handlowe i polityczne Europy z nowym światem zyskały, przez zaprowadzenie w Meksyku monarchii liberalno-militarnej, a monarchii konstytucyjnych po owych krajach południowej Ameryki, które od tak dawnego czasu oddane są na pastwę najokropniejszej anarchii. Najdziwniejsze też krążą wieści tak w publiczności jak i w dziennikach pod względem tych nowych tronów południowo-amerykańskich, i zdawałoby się, iż wszystkie wychodzą z feuilletonowej polityki autora „Nowej mapy Europy“, gdyby nie to, że znajdują odgłos w organach prasy, które pewnej wziętości i powagi używają.

(Instrukcja dla admirała do Meksyku.) Z instrukcji wydanej przez p. Thouvenela admirałowi Jurien de la Gravière, dowódcy wyprawy morskiej do Meksyku, podajemy następujący ustęp jako na bliższą uwagę zasługujący:

„Mocarstwa sprzymierzone nie mają innego celu prócz tego, który w konwencji zawartej wyrażony został; unikać one pragną wszelkiego mieszania się w sprawy wewnętrzne kraju, ani też chcą wywierać jakiegokolwiek parcia na wolę ludności w wyborze przyszłego rządu. Przewidywać się jednak dadzą niektóre hipotezy, nad którymi z góry zastanowić się wypada. Może być, że obecność wojsk sprzymierzonych wywoła ze strony zdrowej części ludności meksykańskiej, zrażonej dotychczasową anarchią a potrzebującej spokoju, pewne usiłowania ku zaprowadzeniu rządu silnego i stałego, jakimi nie były rządy od czasów emancypacji kraju sprawowane. Interes mocarstw sprzymierzonych wymaga tego, ażeby Meksyk podniósł się z dotychczasowego stanu zniszczenia i rozprężenia socjalnego. Interes ten wkłada na nich obowiązek, ażeby usiłowania podobne nie zniechęcały, i p. admirał moralnego swego wsparcia odmawiać im nie będzie, zwłaszcza jeżeli wyjdą od ludzi, którym pozycya socjalna i sympatye, jakie u ludności znajdują, spodziewać się kaza, że usiłowania ich zdołają sprowadzić stały porządek w kraju i zabezpieczyć interesy rezydentów zagranicznych.

Włochy.

Turyń, 1. lutego. (Pomnożenie i organizacja armii.) Piemontski minister wojny wyrabia projekt względem organizacji i pomnożenia armii. Liczba pułków piechoty ma być podniesiona na 80 (po cztery bataliony, każdy o czterech kompaniach), a pułków konnicy na 22; w takim samym stosunku będą powiększone inne gatunki broni.

Opinie oświadcza, że pogłoski o zamierzonych ekspedycjach ochotników do Albanii są wymysłem fantazyi. *Gazeta wiedeńska* dodaje, że podobnie zaprzeczał ten dziennik niegdyś doniesieniom o ekspedycji na Neapol.

(Wydalenie emigrantów.) Prefektura w Brescii nakażała, ażeby wszyscy emigranci, którzy się w Limone, nad jezio-

rem Garda w pobliżu granicy austriackiej znajdują, miejsce to w przeciągu sześciu dni opuścili; w tym celu zgłosić się mają w prefekturze, gdzie znajdą rozkazy względem miejsca dalszego pobytu. Położenie miasta Monza i jego okolicy jest nader smutne. Wielka część rzemieślników jest bez roboty a zatem i bez chleba. Rząd wcale się nie stara o zaradzenie tej nędzy. W Bartarina w pobliżu Monzy znajduje się 60 emigrantów włoskich, którym rząd daje po 1 franku dziennej subwencji i kwaterę. Kwatera ta jest bez pieca i bardzo zimna, i lichey stary siennik służy im za posłanie, a dwie lekkie kołdry i gruby wór lniany, to jedyne nakrycie w tak ciężkiej zimie. Wielu z tej młodzieży podziękowało za taką kwaterę i mieszka we wsi na własny koszt.

Niemce.

Berlin, 1. lutego. (Doniesienia dworu pruskiego.) Małzonka następcy tronu zapowiedziała podróż do Londynu na dzień 10. lutego. Jeżeli książę Walii w podróży swojej na wschód nie zatrzyma się w Berlinie, dostojna Pani, która małe tylko dzienne podróży odbywać zamysła, spotka się z nim w drodze. Udaje się ona na Calais, dokąd będzie podróż odbywać salonowym pociągiem królewskim. Jej Wysokość spodziewa się rozwiązania w maju.

Frankfurt, 31. stycznia. (Posiedzenie sejmku związkowego o d. 30. stycznia.) Co do zapowiedzianych rozpraw komisji nad uregulowaniem wspólnych dla wszystkich państw związkowych ustaw względem ochrony wynalazków, Sachsen-Weimar oświadcza, że wielkie księstwo nie weźmie w tych obradach udziału, a Nassau dodaje, że rząd książęcy nie myśli przysłać na nie własnego komisarza.

Braunschweig obiecuje przyjąć zaproponowany od komisji mężów biegłych metryczny system miar i wag i zastrzega tylko przyzwolenie stanów krajowych i jednocześnie a zupełne przyjęcie w państwach sąsiednich.

Rosya.

Petersburg, 30. stycznia. (Sprawy zgromadzenia szlachty.) Zgromadzeniem szlachty, które poczęści zebrały się jeszcze w przeszłym miesiącu, a po części w bieżącym dopiero zebrać się mają, przedłoży rząd następujące kwestye: 1. Jakie uczyni szlachta przedstawienia i projekta przy rewizyi regulaminu względem urzędzenia służby przez wybory; 2. Względem podatków gubernialnych wiejskich, urzędzenia ich administracyi, i wydatków, które niemi mają być opędzane; 3. Względem odpowiedniego teraźniejszym potrzebom urzędzenia banków; 4. Względem urzędzenia służby zdrowia, pomnożenia liczby lekarzów i szpitali; 5. Względem uregulowania najmu tych robotników do prac gospodarskich, którzy nie są zapisani w najbliższych gminach wiejskich. Szlachcie moskiewskiej przedłożono te pytania jeszcze przed jej zgromadzeniem, które d. 16. b. m. nastąpiło, i obradowała nad niemi w komisjach powiatowych. Siedm powiatów wybrały wspólna komisję, a ta dała następujące odpowiedzi po większej części podobne do odpowiedzi innych komisji: ad 1. Zasada wyborcza jest najlepszą do obsadzania urzędów. Urzęda sądowe jakoteż administracyjne powinny podlegać wyborom. Osoby wybrane nie mogą być w drodze administracyjnej bez sądowego wyroku usunięte, cenzus do udziału w wyborach szlacheckich nie jak dawniej 100 dusz, lecz 500 dziesiątny wynosić będzie, a tym, którzy ukończyli wyższe zakłady naukowe własność 150 dziesiątny, nada prawo wyborcze; ad 2. Ustawy względem podatków miejskich nie są złe, ale są złe, lub całkiem nie wykonywane. Urzędników administracyjnych trzeba pozbawić prawa zarządu temi funduszami, a z wybranych utworzyć komisję pod prezydencją marszałka szlachty, któraby prowadziła kontrolę nad wydatkami, i obradowała nad ich potrzebą; ad 3. Urzędzenie banków wiejskich jest potrzebne, ale przy obecnych okolicznościach bardzo trudne; ad 4. Ponieważ szlachta pozbawiona jest teraz prawa do osób, nie czuje się więc uprawniona czynić co do tego przedmiotu jakkolwiek propozycję względem podatku. Mniema jednak, że mieszkający wsi powinni w każdym powiecie koło 1000 dusz liczącym szpital na 10 łóżek urządzić; ad 5. Żądają książeczek dla robotników, ścisłego wypełnienia ustaw o zobowiązaniu i odpowiedzialności urzędników.

Grecya.

Ateny, 25. stycznia. (Nowe ministerium.) Do *Köln. Ztg.* donoszą: Wczoraj przywołał Król do siebie osiwiałego bohatera Kanaridesa. Po kilku godzinnej ściśle tajemnej rozmowie rozszerzyła się wieść między ludem zgromadzonym na placu pałacowym, a następnie w całym mieście, że Kanarides otrzymał zlecenie utworzyć nowe ministerium, o czem już drogą telegraficzną doniesiono. Hałaśliwe demonstracje na cześć admirała Kanaridesa, krzyki i kocie muzyki dawnym ministrom wyprawiane szczególnie przez młodzież, trwały do końca dnia. Aby zapobiedz dalszemu nieporządkowi, obsadzono najludniejsze place wojskiem i żandarmami, a patroli konne rozesłano po mieście. Koledzy admirała Kanaridesa nie są dotąd wiadomi, lecz w ogóle nie brak w Grecji kandydatów na posady ministrów. Według *Acona* liczba ubiegających się może wynosić 180. Pomimo tego dla zupełnego braku charakterów niepodległych i różnorodności stronnictw, utworzenie nowego ministerium konstytucyjnego pociągnie za sobą wielkie trudności.

Według doniesień z Vostizy nie ustały tam dotąd wstrząśnienia ziemi; wprawdzie skutki ich nie są już tak szkodliwe, ale

mieszkańcy po smutnem doświadczeniu drżą ciągle z bojaźni, co wielce opóźnia niezbędne reparacje.

Turcja.

Konstantynopol, 25. stycznia. (Hat cesarski w sprawie finansów.) Zeszłego wtorku z zwykłymi ceremoniami odczytano w wysokiej Porcie hat cesarski do Wielkiego Wezyra, który mu nakazuje zwrócić całą uwagę na kwestye finansową. Pismo cesarskie nie zawiera żadnych stanowczych wniosków, budżet tylko ma być na przyszłość ogłaszany corocznie, a Fuad Basza oprócz swych spraw wezyrskich ma także objąć nadzór nad finansami. Z niezawodnego źródła zapewniają, że Fuad Basza, jako odpowiedź na firman sultański ma wkrótce ogłosić pewien rodzaj programu finansowego, a ten pokaze, jakich środków chwycić się zamierza. Zachodzi pytanie jak rząd poradzi sobie w miesiącu marcu, który ma być terminem wypłaty zaległych pensyi urzędników, i w którym także wojsko żołąd swój zaległy spodziewa się odebrać. Dotąd wiedzieć nie można, co rząd uczyni, bo wszystko co urzędowo rozprawiają o budżecie, o dochodach z tytoniu i soli, o nałożeniu podatków na klasy majątniejsze, zdaje się być ćwiczeniem teoretycznym, a nie środkiem stanowczym. Stan giełdy był wprawdzie nieco lepszy na początku tego tygodnia, ale jedyną przyczyną tego jest, że dzierżawcy dziesięcin swoje wypłaty z góry musieli składać rządowi w kaimach, i zakupili wiele papierów. W tym tygodniu rząd odstąpił znowu zasady nie wydzierzawiać podatków, i dziesięcinę od bydła w Rumelii wypuścił ormianinowi, który zyskał przytem 201 pct.

(Wychodzący bułgarscy. — Spory z metropolitą.) Sześćdziesiąt rodzin bułgarskich powróciło znowu z Krymu do ojczyzny.

Pomiędzy gr nieunikim metropolitą a mieszkańcami miasta Nissy przyszło do nieporozumienia. Metropolita domagał się dziesięciny, a gdy je mieszkańcy odmówili twierdząc, że za wysoka, polecił księżom aby im pozabierali narzędzia rolnicze i publicznie sprzedać je kazał. Ponieważ gubernator pomimo wszelkich usiłowań nie zdołał tej sprawy załatwić, przeto całą rzecz wysokiej Porcie przedłożył.

Ameryka.

Mexyko, 29. grudnia. (Stan rzeczy w Mexyku.) Do dziennika *Times* piszą z Mexyku, iż wiadomość o planach mocarstw sprzymierzonych zaprowadzenia monarchyi w Mexyku wszystkie umysły zajmuje, wielkie zaś wrażenie sprawiły doniesienia o kandydaturze Arcyksięcia Maxymiliana do przyszłego tronu mexykańskiego; każdy co tylko Mexyk zna, przyznać musi, że dotychczasowa forma rządu była tam najgorszą. Kraj w przeciągu ostatnich 40 lat przeszedł przez rozliczne rewolucye; 58 prezydentów i 27 konstytucyi następowały jedna po drugiej, a przytem panowała tyrania, o jakiej wyobrażenia nie mają nawet w państwach najdespotyczniej rządzonych. Ani życie ludzkie ani majątek nie były bezpiecznemi. Prezydent Juarez myślał tylko o swoim własnym interesie, nie zaś o dobru kraju. Chcąc krajowi dopomóc, trzeba przedewszystkiem pozbyć się wszystkich tych prezydentów, albo przez zaprowadzenie przynajmniej 10 letniej dyktatury opartej na obcych bagnietach, albo też co byłoby najlepiej, zaprowadzeniem monarchyi dziedzicznej, któraby wykorzeniła zachcenia władzy pierwszego lepszego tak zwanego demokracji z molochu. Mexyko potrzebuje światłego despotyzmu, wszystko zaś zależeć będzie od tego, w jaki ów sposób zaprowadzony zostanie. Jeżeli Anglia i Francya rzecz tę wezmą w ręce swoje, to wszystko się najlepiej ułoży może, wdanie się zaś Hiszpanii wywoła liczne trudności. Już to było błędem, że Hiszpanii samej pozwolono rozpocząć walkę na swoją rękę; chcąc błąd ten naprawić, trzeba się zaraz wzięść do rzeczy i nie tracić ani jednej chwili. Niechaj Hiszpania zbiera wspólnie z innymi mocarstwami owoce wyprawy, ale do rządów w Mexyku mieszać się nie powinna.

Ostatnie wiadomości.

Hermansztadt, 5. lutego. Saskie zgromadzenie narodowe wybrało dwóch komisarzy do ułożenia projektu względem organizacyi sądownictwa i uregulowania gmin w krainie saskiej.

Raguza, 5. lutego. Zeszłej nocy uderzyli Korianczanie pod dowództwem Mussy Zamovicha na miasteczko Bobowiszcie i zabrali wszystkie bydło. Matanovich przybył z oddziałem Czernogórców; wkrótce oczekują znaczniejszej ich liczby i ataku na wojska tureckie.

Paryż, 6. lutego. Dzisiejszy Monitor podając w buletynie swoim historyczne objaśnienia co do Mexyku, powiada, że mocarstwa interweniujące uważają za rzecz potrzebną ukończyć dzieło stosownie do życzeń Mexykanów, zaprowadzeniem silnej i trwałej władzy rządowej, z którą mogłaby Europa zawiązać stałe stosunki.

Petersburg, 6. lutego. Budżet został ogłoszony. Zwyczajne dochody wynoszą 296 milionów, a nadzwyczajne

z pożyczki z roku 1860 14½ milionów. Zwyczajne wydatki wydatki wynoszą 294 milionów, nadzwyczajne 16½ milionów. Wydatki budżetowe wynoszą szczegółowo: Dług państwa 54, dom cesarski 5, ministerjum wojny 110, marynarki 20½, spraw wewnętrznych 7½, finansów 27, pensyi 13, budowle 9, subwencye dla przemysłu 8 milionów. Dochody wynoszą: pogłównie 28, podatek gruntowy 25, dobra skarbowe 12, podatek od napojów 124, cła 32, poczta 7, stemple 6 milionów.

Berna, 5. lutego. Podług najnowszych wiadomości z Paryża obstaje Francya i w obec ostatniej noty szwajcarskiej przy swoim oświadczeniu w sprawie doliny Dappes.

Wiadomości handlowe.

Wiedeń, 4. lutego. (Targ wiedeński na woły.) Spęd była na wczorajszym targu wynosiła 578 wołów z Węgier, 628 z Galicyi i 320 z kraju. Z tego zakupili rzeźnicy wiedeńscy 1140, rzeźnicy z prowincyi 256, a osobno sprzedano 10 sztuk; niesprzedanych odeszło na prowincyę 120 sztuk. Waga szacunkowa sztuki wynosiła 420—630 \mathcal{E} . Płacono za sztukę 136—195 zł., a za cetnar 28 zł. 50 c. — 30 zł. 50 c. w. a.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 7. lutego.

Hotel rosyjski: PP. Wysocki Flor., z Hrehorowa. — Hr. Stadnicki Ign., z Podola. — Puzyna Włodz., z Martynowa. — Grochulski Kaz., z Rożysk. — Hr. Jabłonowski Stan., z Nastasowa.

Hotel europejski: Trzeiński Józef, z Żyrawy. — Wasilewski Wojciech, z Polanki. — Trzeiński Jan, z Grzymałowa. — Drohojewski Wł., z Namroza.

Hotel angielski: Sierpiński Michał, z Pakuszowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 7. lutego.

PP. Smoliński Józef, do Kruszelnicy. — Świeczawski Alex., do Szczepiatyna. — Horodyński Tomasz, do Krogulec. — Ka. Lubomirski Józef, do Wojnicza. — Urbański Rudolf, do Dobrosina. — Stecki Adolf, do Środopolec. — Mieczkowski Adam, do Strzelisk. — Chyliński Maryan, do Rakowa. — Bocheński Rom., do Irzan.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 6. lutego 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.61	1.5	90.2	zachodni sł.	pochmurno
2. god. po poł.	323.12	0.0	89.3	" "	" "
10. god. wiecz.	320.81	0.8	91.2	" "	śnieg

W nocy burza.

T E A T R.

Dzisiaj w teatrze niemieckim na dochód panny Senger: „Die Ritter des Nebels.“

Termina

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

Dnia 13. lutego: Sprzedaż realności rustykalnej nr. 51 w Żydaticzach we Lwowie.

Dnia 17. lutego: Licytacja na budowę probostwa w Dziedziłowie w Złoczowie.

Dnia 20. lutego: Sprzedaż realności nr. 3 i 7½ morgów pola w Zachajcach w Podhajcach.

Dnia 25. lutego: Sprzedaż realności nr. 39 w Zborowie.

Dnia 26. lutego: Sprzedaż realności nr. 39 w Podburzu i papierów wartownych w Brodach.

Dnia 3. marca: Sprzedaż realności nr. 351 na przedmieściu Błonie w Przemyślu.

Dnia 6. marca: Sprzedaż realności nr. 372¾ i nr. 233¾ we Lwowie i nr. 189 w Stryju.

Dnia 7. marca: Sprzedaż realności 233 m. we Lwowie — i dóbr Zernicy niższej albo Zerniczki w Przemyślu.

Kurs lwowski.

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	6	46	6	50
Dukat cesarski " "	6	47	6	55
Półimperyal zł. rosyjski " "	11	22	11	35
Rubel srebrny rosyjski " "	2	15	2	17
Talar pruski " "	2	6	2	8
Polski kurant i pięciozłotówka " "	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	79	50	80	25
" " " m. k. za 100 zł.	83	50	84	25
Akrye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	191	75	193	75
Galicj. obligacye indemnizacyjne	68	5	68	88
5% Pożyczka narodowa) bez kuponów	83	29	84	13

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

	Instytut				Za kupon wypada	
	kupuje		sprzedaje			
	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.
Dnia 7. lutego.						
Nowe prócz kuponów 100 po w.a.	79	50	80	—	—	40
Dawne " " 100 " "	83	47	84	—	—	42

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 7. lutego.
Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 83 90. Metaliki po 5% za 100 zł. 69 70; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje in-

demnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 810 — Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 197.50; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 138 30 Medyan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.55, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —. półkorony —. Srebro 137.50.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 5. lutego.

1. Dług publiczny.		pien. towar.	
A. Państwa.			
W austr. wal. po 5%	64 30	64 50	
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	83 40	83 60	
Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5%	83 80	84 —	
Z r. 1851, ser. B. po 5%	—	—	
Metaliki po 5%	68 90	69 —	
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	69 25	69 40	
dtto. " 4 1/2%	60 75	61 —	
dtto. " 4%	54 —	54 50	
dtto. " 3 1/2%	40 —	40 50	
dtto. " 2 1/2%	35 —	37 —	
dtto. " 1%	13 75	14 —	
Przez. do wylos. z r. 1839	136 50	137 —	
" 1854	91 —	91 50	
" 1860	89 20	89 40	
Przeznaczone do losowan. z r. 1860 po 100 zł.	94 —	94 50	
Renty Como po 42 lir. aus.	16 50	17 —	
Wylos. obl. dawn. długu państ. po 5%	67 50	68 —	
" 4 1/2%	58 50	59 —	
" 4%	52 50	53 —	
" 3 1/2%	46 —	47 —	
" 3%	—	46 —	
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	44 —	44 50	
" 2 1/2%	—	39 —	
" 2%	34 50	35 —	
" 1 1/2%	—	30 50	
dtto. z procent za granicą	67 50	68 —	
" 4 1/2%	58 50	59 —	
" 4%	52 50	53 —	
B. Krajów koronnych			
Niższej Austrii	88 —	89 50	
Wyż. Aust. i Salb.	87 —	87 50	
Czech	88 50	89 50	
Morawii	88 50	89 50	
Szlaska	87 —	87 50	
Styryi	88 —	88 50	
Tyrolu	96 —	97 —	
Kar., Krainy, i Wyb.	87 50	88 50	
Węgier	70 —	70 50	

2. Stan oblig. domestykaln.		pien. towar.	
po 3% za 100 zł.	16 —	17 —	
" 2 1/2% za 100 zł.	14 —	15 —	
" 2 1/4% za 100 zł.	12 —	13 —	
" 2% za 100 zł.	11 —	12 —	
" 1 1/2% za 100 zł.	10 —	11 —	
3. Akcje.			
Banku nar. inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	194 50	194 70	
Niż.-aust. tow. eskomt. po 500 zł.	628 —	630 —	
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 2162.	2162 —	2164 —	
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	281 —	282 —	
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. m. k.	157 —	157 50	
Polud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	128 —	128 25	
Kolei Cisy po 200 zł. m. k.	—	—	
po 140 zł. (70%) wpłaty	147 —	147 —	
Polud. kolei państ. lomb. w. i central. - wloskiej	—	—	
halei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą	275 —	277 —	
120 zł. (90%)	—	—	
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k. z wpl. po 160 zł. (80%)	192 25	192 75	
Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.	23 —	25 —	
dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.	73 —	75 —	
Kolej Busthradzka po 500 zł. m. k.	710 —	720 —	

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.		pien. towar.	
	160 —	165 —	
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem	—	200 —	
po 200 zł. m. k.	—	—	
Kol. Grac.-Köf. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	153 —	155 —	
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	435 —	437 —	
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	230 —	232 —	
Mostłańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	398 —	400 —	
Tow. mlyna par. w Wied. po 500 zł. m. k.	400 —	405 —	
Powz. austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k.	195 —	200 —	
4. Listy zastawne.			
Banku narodowego w mon. kon. 6let. po 5%	102 75	103 —	
10 " 5%	97 50	98 —	
przeznacz. do los. po 5%	89 25	89 50	
na 12 m. 5%	—	—	
za 100 zł.	—	—	
Banku narodowego w wal. austr. przez. do los. po 5%	85 10	85 25	
Gal. Tow. kred. po 4%	78 —	78 50	
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.			
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	96 75	97 —	
detto detto w srebrze uproc. za 100 zł. w. a.	102 —	102 25	
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	147 —	147 50	
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	96 50	97 50	
Kol. Lomb. w. i central. po 500 fr.	138 —	138 50	
Kol. Gloggn. za 100 zł.	80 50	81 50	
Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95 75	96 —	
Lloyda za 100 zł.	90 —	92 —	
6. Losy.			
inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	125 2	125 40	

Tow. żegl. par. na Dnn. po 100 zł. m. k.		pien. towar.	
	99 75	100 —	
Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a.	126 —	127 —	
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	37 —	37 50	
Esterhazego po 40 zł. m. k.	100 —	100 50	
Salma " 40 " "	37 50	38 —	
Palfiego " 40 " "	39 —	39 50	
Clarego " 40 " "	36 75	37 —	
St. Genois " 40 " "	36 50	37 —	
Windischgrätz 20 zł. " "	21 25	21 75	
Waldsteina 20 " "	24 50	25 —	
Keglevicha 10 " "	16 50	17 —	
Weksle. (Na 3 miesiące.)			
Amsterdam za 100 zł. hol.	117 25	117 25	
Angsburga za 100 zł. w. p. n.	117 60	117 70	
Berlin za 100 tal.	—	—	
Wrocław za 100 tal.	—	—	
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	117 80	118 —	
Genua za 100 lir. piem.	—	—	
Hamburg za 100 M. B.	103 90	104 10	
Lipsk za 100 tal.	—	—	
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—	
Londyn za 10 ft. szt.	138 75	138 75	
Lugdun za 100 fr.	—	—	
Medyan za 100 zł. w. a.	—	—	
Marsylia za 100 fr.	—	—	
Paryż za 100 fr.	54 80	54 95	
Praga za 100 zł. w. a.	—	—	
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—	
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—	
(31 dni po ukazaniu.)			
Bukareszt za 100 piast. wol.	—	—	
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—	
Kurs złota.			
Dukaty ces. men.	6 55	6 56	
dtto. pełnej wagi	6 54 1/2	6 55	
Korona	19 00	19 10	
20 frankówka	11 06	11 08	
Rosyjski impery.	11 32	11 35	
Talar związkowy	2 07	2 07 1/2	
Srebro	138 15	138 25	
Kurs korony w k. kasach	13 zł. 50 c		

KRONIKA.

Wykaz rezultatu

przedsiębranego w miesiącu styczniu 1862 r., przez urząd targowy u tutejszych piekarzy ważenia i rewizji pieczywa.

Imiona i nazwiska	Miejsce sprzedaży	pieczywo zbytkowe		chleb biały		chleb razowy	
		bułki	pszenny	żytni	pszenny	żytni	Uwaga.
		c.	łut.	c.	łut.	c.	łut.
Walentyn Hillich	46	1 1 1/2	1 2	1 3	1 3 1/2		
Krzysztof Hillich	178	1 1 1/4	1 3	1 3 1/3	1 3 1/4		
Klemens Beck	139	1 1	1 2 3/4	1 3	1 3 1/2	1 5	
Hipolit Daszkiewicz	84	1 1 1/4	1 3	1 3 1/2	1 4 1/4		
Józef Friedrich	54	1 1 1/2	1 3	1 3	1 3 1/2		
Maciej Golebiowski	85	1 1	1 3	1 3 1/2	1 4 1/2		
Edward Krömer	298	1 1 1/2	1 3	1 3	1 3 1/2		
Łukasz Mrazek	60	1 1	1 2 1/2	1 2 3/4	1 3 1/4		
Jan Schulz	93	1 1 1/2	1 3 1/2	1 3 1/2	1 3 1/2		
Piotr Wojciecki	199	1 1	1 3	1 3	1 3 1/2		
Józef Włoszyński	18	1 1 1/2	1 3	1 3	1 3 1/2		
Jan Zehetgruber	48	1 1 1/2	1 3	1 2 1/2	1 3 1/2		
Michał Harasymowicz	342	1 1 1/4	1 3	1 3	1 4 3/4	1 5	
Robert Doms	141				1 5		
Józef Skrętkowski	48	1 1 1/4	1 2 1/2	1 3	1 3 1/2		
Jan Müller	52	1 1	1 3	1 3	1 3		
Grzegorz Engel	95	1 1 1/2	1 2 1/2	1 3	1 3		
Jan Kozarski	288	1 1 1/2	1 3	1 3	1 3	1 5	
Wacław Merwart	136	1 1 1/4	1 3	1 3 1/4	1 3 1/2		
Karol Hanak	446 1/4	1 1 1/2	1 3	1 3	1 3	1 5	
Franciszek Schwarz	328 1/4	1 1 1/2	1 3	1 3	1 4		
Suma		20 26	15 42 1/2	19 58 1/2	16 57	2 9 1/2	4 20
przeciętne	stycznia 1862	1 1 1/4	1 2 1/2	1 3 1/10	1 3 1/5	1 4 3/4	1 5
grudnia 1861	1 1 1/2	1 2 3/3	1 4	1 4 1/3	1 5	1 6 1/3	
a zatem w podnoszeniu się		1/6	1/6				
spadaniu		1/4	1/4	9/10	3/4	1/4	1/5

Wykaz rezultatu

przedsiębranego w miesiącu styczniu 1862 r., przez urząd targowy u obcych piekarzy ważenia i rewizji pieczywa.

Nazwiska i imiona	Miejsce sprzedaży	wiejski chleb kolonizatorów		żółtkiewski chleb domowy		kulikowski chleb		Uwaga.
		chleb	razowy	chleb	razowy	chleb	razowy	
		c.	łut.	c.	łut.	c.	łut.	
Jocher Ignacy	Bernardynski plac	1 6						
Wagmann Filip		1 6 1/4						
Wolf Jakób		1 6						
Wagmann Adam	Na krakowskiej targowicy drow	1 6 1/4						
Götzel Götzel		1 5 1/2						
Wieder Elke		1 5						
Kesler Nathan		1 5 1/4						
Bloch Elle		1 5 1/3						
Klar Markus		1 5 1/3						
Badner Nachman		1 5 1/2						
Farb G. daili		1 5 1/2						
Grater Gelde		1 5 1/2						
Götzel Besche		1 5 1/3						
Umschweif Jakób		1 4 2/3						
Lebwohl Izak		1 4 1/2						
Lebwohl Jakob		1 4 2/3						
Misser Izak		1 4 2/3						
Star Chané		1 4 2/3						
Herbst Gedalle	1 4 1/2							
Fein Chané	1 4 1/3							
Fein Elke	1 5							
Wildmann Salamon	1 4 2/3							
Schubert Józef						1 7		
Kozak Szymon						1 7 1/4		
Haizak Margareta						1 8 1/2		
Nastarowska Anna						1 8		
Bartelowa Aura						1 7 3/4		
Suma		4 24 1/2	9 48	9 42	5 38 1/3			
przeciętne	stycznia 1862	1 6 1/8	1					